证券代码：601512         证券简称：中新集团       公告编号：2025-003

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司

关于公司计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次计提减值准备概述

根据《企业会计准则》及中新苏州工业园区开发集团股份有限公司（以下简

称 “公司”）会计政策的相关规定，公司对截至 2024 年 12 月 31 日的各类

资产进行了减值测试。根据减值测试结果，2024 年度公司拟计提资产减值准备

25,479万元（币种： 人民币，下同），其中：计提信用减值损失合计993万元，

计提长期资产减值准备合计16,540万元，计提商誉减值准备合计7,946万元。

二、本次计提资产减值准备情况

（一）信用减值损失

公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、租赁应收款及

合同资产进行减值处理并确认损失准备。

报告期内，公司按照计提信用减值损失的会计政策，拟计提信用减值损失合

计993万元。

（二）长期资产减值准备

公司于资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，存在减值迹象

的，公司将估计其可收回金额，进行减值测试。

公司控股子公司山东科臻环保科技有限公司（以下简称“山东科臻”）所处

危废处置行业低迷，收料价格与成本倒挂。公司按照该资产组公允价值减去处置

费用后的净额确定为可收回金额，按可收回金额与账面价值的差额计提长期资产

减值准备。报告期内，公司拟对山东科臻长期资产计提减值准备合计16,540万元。

（三）商誉减值准备

公司2021年收购江苏和顺环保有限公司（后更名为“中新和顺环保（江

苏）有限公司”，以下简称“和顺环保”）94.26%股权形成商誉11,052万元。

公司对因企业合并所形成的商誉每年末都进行减值测试。和顺环保2024年未

经审计净利润26万元，未能达成当年业绩承诺，公司管理层基于市场情况判断，

预计和顺环保2025年仍无法达成业绩承诺。公司聘请专业评估机构进行评估，按

照资产组预计未来现金流量现值和资产组公允价值减去处置费用后的净额两者

之间较高者确定商誉所涉及资产组可收回金额，按可收回金额与账面价值的差额

计提商誉减值准备。报告期内，根据初步评估结果，公司拟对和顺环保商誉计提

减值准备合计7,946万元。

三、 本次计提资产减值准备对公司的影响

报告期内，公司共拟计提资产减值准备 25,479万元，减少公司 2024 年度

归属于上市公司股东的净利润 11,380万元。

公司坚持会计谨慎性原则，计提有关资产减值准备符合《企业会计准则》

等相关规定，有助于公司 2024 年度财务报告更客观、公允地反映公司的财务

状况和经营成果。

以上数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，最终的资产减值准

备计提情况以公司正式披露的经审计后的2024年年度报告为准，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

中新苏州工业园区开发集团股份有限公司董事会

2025年 1月 18日